bre dello stesso anno; e finalmente il cartone della Fortuna pel pavi-

mento del Duomo
,
pagatogli nel marzo del 1505. 2 Dal che si verrebbe a

risolvere, che il Pinturicchio lavorando nelle storie della Libreria inter-

rottamente fra lo spazio che corre dal 1503 al 1506, non le abbia con-

dotte al loro compimento prima dell' ultimo di questi anni. 8 Nè questo ter-

1 Degli affreschi nella cappella di San Giovanni ebbe, nel 14 di agosto

del 1504, lire settecento. (Archivio del Duomo di Siena: Libro Rosso d'un

Leone, carte 630).

2 «1504 (stile comune, 1505). A maestro Bernardino Pentorichio dipentore,

« per la sua fadiga d' auere fatto uno cartone di disegnio per la storia de la

« Fortuna, la quale al presente si fa in duomo; questo dì 13 marzo L. do-

« dici ». (Archivio del Duomo di Siena: Libro d'Entrata e Uscita, ad annum,
a carte 467).

3 L'anno preciso in che furono finiti gli affreschi della Libreria, si sarebbe

avuto dal lodo che su quella vasta opera dovette certamente esser dato da per-

sone probe e dell'arte appena compiuta: ma tutte le ricerche nostre, per quanto

diligenti, sono riuscite infruttuose. Alla mancanza però del lodo supplisce in

qualche maniera l'atto da noi ritrovato, col quale donna Agnese del fu mes-

ser Andrea Piccolomini paga al Pinturicchio quattordici ducati e mezzo d'oro,

per residuo e saldo d' ogni suo avere per opere di pittura da lui fatte al detto suo

padre. Esso è del seguente tenore: « Anno Domini 1508 (stile comune, 1509)

« die xviij januari. Cum hoc sit quod Bernardinus ohm Beneditti ditto el Pen-

« torichia de Perusia, habitator magnifice Civitatis Senarum, pictor, fecerit

« multa opera et picturas olim magnifico domino Andreae olim domini Nannis

« de Piccolominibus de Senis, et ejus heredibus, videlicet: librariam in ecclesia

« catedrali senensi,ÉBum omnibus picturis ibidem existentibus : et extra dictam

« librariam in pariete muri videlicet incoronationem sanctissimi papae Pii Tertii

,

« et tabulam cum omnibus fornimentis circum circa, que debet poni in cappella

« dicti olim magnifici domini Andreae in ecclesia Sancti Francisci de Senis;

« prò quibus operibus fuit integre satisfactus ab eis, prout ipse asserit, exceptis

« ducatis quatuordecim cum dimidio auri, secundum conventiones et locationes

« ad invicem factas concorditer .e te. Et cum sit quod magnifica domina Agnes
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mine da noi assegnato sembri troppo breve; attesoché, oltre la ragione